Et cum colloquiu mulieris quasi ignis exardescat, vt Sapiēs inquit^f, a B. Clemēte Pontifice cōstitutum fuit^g, vt clericus solus ad foeminæ tabernaculum non accedat, neque properet sine maioris natu sacerdotis iussione: nec solus presbyter cum sola foemina fabulas misceat, nec Archidiaconus sub praetextu humilitatis, aut officij frequenter intret domicilia matronarum, aut forte per clericos, aut domesticos matronas mandet aliquid secreto. Si agnatum fuerit, & ille deponatur, & illa à limib⁹ Ecclesiæ arceatur. Et in septima Synodo generali^h: In omnibus seruare conuenit, vt certus quis, & certo tempore, & certo loco, & certis personis vel apparere clericus, vel loqui debeat mulieribus, vt excludatur omnis nefanda suspicio. Certè solum ad lollā accedere nulla religionis ratio permittit, melius est enim duos esse simili, quam unum. Simul enim & fidelius, & tutius res geruntur. Vx enim vni, quia si ceciderit, non est qui erigat eumⁱ. Et ab Eugenio Papa^k: Si quisquam sacerdotum, id est, presbyter, diaconus, subdiaconus de quacumque foemina criminis fornicationis suspectus, post primam, secundam, & tertiam admonitionem inueniatur fabulari, & aliquo modo conuersari cum ea, excommunicatione subdatur: foemina vero canonice iudicetur.

Habet sanè suos scopulos verecundia, vt D. Ambrosius doceat, non quos ipsa inuictit, sed quos saepe incurrit, si in

^a Ambros. d.
lib. 1. cap. 22.

^b Luca 6. cap.

^c Ambros. d.

lib. 1. cap. 23.

^d Epist. 1. c. 15.

^e cap. 60. & c.

clericū. dist. 46.

^f Eccles. 9. cap.

^g Epist. 1. ad

Iacob. et c. cleri-

cicū. dist. 81.

ⁱ c. in omnibus.

dist. 81. Eccles.

⁴. Cantic 17.

^k in c. si quis-

quam de cora-

bit. cleric.

Suspiciens de

fornicatione cle-

ricus, in sacra

cū muliere non

falsuletur.

^l lib. 1. offic.

cap. 20.

*Intemperantiū
hominum con-
fortia fugienda
sunt clericis.*

*Vsus cīd in-
flectit naturā.*

*Clericis extra-
neorum conui-
ua declinanda
sunt.*

Si in intemperantiū incidamus consortia, qui si*u* iocunditatis venenum infundunt bonis. Hi si afflī & maximē in conuiuio, ludo, ac ioco, eneruant tem illam virilem. Caueamus itaque, ne dum in animum volumus, soluamus omnem harmoniam concentum quēdam bonorum operum. Vsus enim inflectit naturam. Vnde quām prudēter factis con*u* ecclesiasticis, & maximē ministrorum officiis, declinare extraneorum conuiua, vel vt ipsi habitis peregrinantibus, vel vt ea cautione nullus probrio locus. Cōuiua quippe extraneorum occunes habent, tum etiam epulandi produnt cupido. Subrepunt etiam fabulae frequēter de seculo, ac votibus, claudere aures non potes; prohibere putatia; subrepunt etiam præter voluntatem pocula. Est tua domui semel excuses, quām aliena freq*u* & vt ipse sobrius surgas, tamen ex aliena insolenti demnari non debet præsentia tua. Viduarum, ac domos, nīsi visitandi gratia, maiores adire non d& hoc cum senioribus, hoc est, vel cum Episcopo

*Clericis non de-
bet secularibus
dare obrectādi-
bocum.*

*Mullos etiam
forres illecebra
decepit.*

*a Hom. 15, ad
pop. Antioch.*

grauior est causa, cum presbyteris. Quid necesse demus secularibus obrectādi locum? Quid op*er* illæ quoque visitationes crebrae accipient aucto*n*?

Quid si aliqua illarum fortè labatur, cur alieni lapides inuidiam? quām multos etiā fortes illecebra*re*?

Huc pertinet & illud D. Chrysostomi ^a: Rident, & iocosa dicere verba, nō manifestum quidem datum esse videtur, sed in manifestum crimen in*te* nempe s̄epius ex rītu turpia nascentur verba, à tur*pe* verbis actiones turpiores. S̄epius ex verbis, & in*te* uitia, & contumeliae: de conuictio*n*, & contumelia*n*, & vulnera: de vulneribus, & plagiis iugulationes, & mīcidia. Si igitur tibi bene consutur us*c*s, non turpum verba, neque turpia tantum facta, neque plagi vulnera, & homicidia, verū & ipsum intemperi*u* risum, & verba fugies scurrilia; quoniam subsequens radix talia esse solent. Propterea Paulus inquit b: Soliloquium, & scurrilitas ne prodeat ex ore vestro.

*b Ephr. 5, cap.
Stultiloquū, et
scurrilitas non
prodeat ex ore
vestro.*

*Magnus la-
queus est lin-
guę petulantia,*

namque per se paruum ipsum esse videtur, magnam tamē malorum nobis efficitur causa. Magnus laqueus

lingue petulantia, & multæ refrænationis indigens. Propteræ & quidam inquit^a: Laqueus fortis viro propria labia, & capitur verbis oris proprij: Supra cætera igitur cuncta membra hanc moderemur, hanc refrænemus, & conuitia, contumeliasque ac turpiloquia, & accusations ex ore pellamus, & malâ iuramentorum consuetudinē.

Quâm utilis & laudabilis sit taciturnitas.

C A P. X X I X.

QUARE cùm ex sermone nostro frequenter in magna, & grauia incidamus pericula, & peccata, optimum, & tutissimum fuerit tacere, donec ratio, & tempus postulét nos debere loqui. Vnde D. Ambrosius clericis suis scribens^b: Quid, inquit, præ cæteris debemus discere, quâm tacere, vt possimus loqui, ne prius me vox condemnet mea, quâm absoluta aliena? Scriptum est enim^c: Ex verbis tuis cōdemnaberis. Quid opus est igitur, vt properes periculū suscipere condemnationis loquendo, cùm tacēdo possis esse tutor? Complures vidi loquendo peccatum incidisse, vix quenquam tacendo. Sapiēs est ergo, qui nouit tacere. Ideoque sancti Domini, qui sciebant, quia vox hominis plerumque peccato adiuncta est, & initium erroris humani sermo est hominis, amabant tacere. Vnde & Psalmista ait^d: Duxi cultidam vias meas, vt non delinquam in lingua mea. Sciebat enim & legerat diuinæ protectionis esse, vt homo à lingue suæ flagello abscondetur, & à conscientię sua testimonio. Verberamur enim tacito cogitationis nostræ opprobrio, & iudicio conscientiæ; verberamur etiam vocis nostra verbere, cùm loquimur ea, quorum sono ceditur animus noster, & mens consauiciatur. Quis est enim, qui mundum cor à peccatorum habeat colluione, aut non delinquit in lingua sua? Et ideo quia neminem sciebat castum os seruare posse ab immunditia sermonis, ipse sibi silentio legem imposuit innocentię, vt tacendo culpā declinaret, quam vix effugere posset loquendo. Tace ergo prius, & audi, & nō delinques in lingua tua. Graue malum, vt aliquis ore suo condemnetur. Etenim si pro otioso verbo reddet vnuſquisque rationē, quanto magis pro verbo impunitatis, & turpitudinis?